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Салык жол-жоболорун фискалдаштыруунун электрондук 

системасын киргизүүнүн алкагында 

салыктарды башкарууну жакшыртуу боюнча  

чаралар жөнүндө 

 

Кыргыз Республикасынын 2020-жылдын 18-апрелиндеги № 44 

«Кыргыз Республикасынын айрым мыйзам актыларына (Кыргыз 

Республикасынын Салык кодексине, Кыргыз Республикасынын Бузуулар 

жөнүндө кодексине, Кыргыз Республикасынын Бюджеттик кодексине) 

өзгөртүүлөрдү киргизүү тууралуу» Мыйзамынын 4-беренесин ишке 

ашыруу максатында, «Кыргыз Республикасынын Өкмөтү жөнүндө» 

Кыргыз Республикасынын конституциялык Мыйзамынын 10 жана 17-

беренелерине ылайык Кыргыз Республикасынын Өкмөтү токтом кылат: 

1. Төмөнкүлөр бекитилсин: 

1) Товарлардын импортуна кошумча нарк салыгын шарттуу эсептөө 

режимин колдонуу тартиби жана шарттары жөнүндө жобо,  

1-тиркемеге ылайык; 

2) Чекене сатуудан алынуучу салыктын негизинде салык салуунун 

жөнөкөйлөтүлгөн системасын колдонуу тартиби жана ага өтүү шарттары 

жөнүндө жобо, 2-тиркемеге ылайык. 

2. Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2011-жылдын  

16-мартындагы № 109 «Отчеттордун, патенттердин, эсептөөлөрдүн, 

кабарлоонун, салыктарды жана салыктык эмес кирешелерди башкаруу 

боюнча маалыматтардын формаларын бекитүү жөнүндө» токтомуна 

төмөнкүдөй өзгөртүүлөр киргизилсин:   

1) 1-пунктунун экинчи абзацындагы «Чакан ишкердик субъекттин» 

деген сөздөр алып салынсын; 

2) жогоруда аталган токтом менен бекитилген чакан ишкердик 

субъекттин бирдиктүү салык боюнча отчету (FORM STI-091) ушул 

токтомдун 3-тиркемесине ылайык редакцияда баяндалсын; 

3) жогоруда аталган токтом менен бекитилген Чакан ишкердик 

субъекттин бирдиктүү салык боюнча отчетунун формасын (FORM STI-

091) толтуруу жана берүү тартибинде: 

file:///C:/Users/degenbaeva/AppData/Local/Temp/Toktom/0e021102-88f4-42d1-bfe8-c7dc63529803/document.htm%23pr1
file:///C:/Users/degenbaeva/AppData/Local/Temp/Toktom/0e021102-88f4-42d1-bfe8-c7dc63529803/document.htm%23pr2


2 
 

- аталышындагы «Чакан ишкердик субъекттин» деген сөздөр алып 

салынсын; 

- 1-пункту «субъекттин» деген сөздөн кийин «жана Кыргыз 

Республикасынын Салык кодексинин 277
1
-беренесинде белгиленген 

режимди колдонгон субъекттердин» деген сөздөр менен толукталсын; 

- 13-пунктундагы «квартал» деген сөз «салык мезгили» деген сөздөр 

менен алмаштырылсын; 

- төмөнкүдөй мазмундагы 14
1
, 14

2
 жана 14

3
-пункттар менен 

толукталсын: 

«14
1 

Отчеттун төмөнкү бөлүгүндө Отчетко кол койгон адамдын 

толук аты-жөнү көрсөтүлөт. 

14
2
. 901-уячада салык органы Отчетту кабыл алган дата көрсөтүлөт. 

14
3
. 902-уячада Отчетту кабыл алган салык органынын 

кызматкеринин ИСН көрсөтүлөт.»; 

- 2-главасынын аталышындагы «Отчетту» деген сөз «Чакан 

ишкердик субъекттин бирдиктүү салык боюнча маалыматты» деген сөздөр 

менен алмаштырылсын; 

- 15, 31, 32 жана 33-пункттары күчүн жоготту деп таанылсын; 

- Тартип төмөнкүдөй мазмундагы 3-глава менен толукталсын: 

«3. Кыргыз Республикасынын Салык кодексинин 277
1
-беренесинде 

белгиленген режимди колдонгон субъекттердин бирдиктүү салык боюнча 

маалыматты толтуруу тартиби 

 

34. 065-уячада товарларды Кыргыз Республикасынын аймагынан 

ташып чыгууда Кыргыз Республикасынын салык мыйзамдарына ылайык 

таризделген эсеп-фактурасында көрсөтүлгөн товардын наркы көрсөтүлөт. 

35. 066-уячада бирдиктүү салыктын ставкасы көрсөтүлөт. 

36. 067-уячада (065-уячанын мааниси х 066-уячанын мааниси)/100% 

формуласы боюнча аныкталуучу бирдиктүү салыктын суммасы 

көрсөтүлөт.». 

3. Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2011-жылдын  

7-апрелиндеги № 144 «Салыктарды башкаруу боюнча жоболорду жана 

тартибин бекитүү жөнүндө» токтомуна төмөнкүдөй өзгөртүүлөр 

киргизилсин: 

1) жогоруда аталган токтом менен бекитилген Кыргыз 

Республикасында салык төлөөчүлөрдү салыктык каттоо тартиби жөнүндө 

жободо: 

- 6-пунктундагы «мамлекеттик социалдык камсыздандыруу жана 

пенсиялык камсыздоо чөйрөсүндөгү» деген сөздөр «калкты каттоо 

жаатындагы» деген сөздөр менен алмаштырылсын; 

- 13-пунктунун 1-пунктчасы төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: 

«1) кагаз жүзүндөгү документ же электрондук документ түрүндөгү 

субъекттин салыктык каттоо жөнүндө арызынын же жеке жактын жеке 

ишкер катары мамлекеттик каттоо жөнүндө арызынын;»; 

- 15-пунктунун 1-пунктчасы төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: 
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«1) кагаз жүзүндөгү документ же электрондук документ түрүндөгү 

субъекттин салыктык кайра каттоо жөнүндө арызынын;»; 

- 29-пунктундагы «DOC STI-163 формасы (3-тиркеме)» деген сөздөр 

«ыйгарым укуктуу салык органы тарабынан бекитилген форма» деген 

сөздөр менен алмаштырылсын; 

- 30, 31. 32, 33, 37 жана 47-пункттарындагы «DOC STI-163 формасы» 

деген сөздөр «ыйгарым укуктуу салык органы тарабынан бекитилген 

форма» деген сөздөр менен алмаштырылсын; 

- 32
1
-пунктундагы «DOC STI-163 формасындагы» деген сөздөр 

«ыйгарым укуктуу салык органы тарабынан бекитилген форма боюнча» 

деген сөздөр менен алмаштырылсын; 

- 56-пункту төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: 

«56. Салык салуунун жөнөкөйлөтүлгөн системасын колдонууну 

каалаган чакан ишкердик субъекти салыктык катталган жери боюнча 

бирдиктүү салык төлөөчү катары салык органына арыз берүүгө милдеттүү. 

Кыргыз Республикасынын Салык кодексинин 277
1
-беренесине 

ылайык товарлардын импортуна КНСти шарттуу эсептөө режимин 

колдонууну каалаган субъект салыктык катталган жери боюнча бирдиктүү 

салык төлөөчү катары салык органына арыз берүүгө милдеттүү.»; 

- төмөнкүдөй мазмундагы 56
1
-56

3
-пункттар менен толукталсын: 

«56
1
. Бирдиктүү салыктын негизинде салык салуунун 

жөнөкөйлөтүлгөн системасы боюнча каттоо төмөнкүчө күчүнө кирет: 

1) жаңы катталган субъекттер үчүн - салыктык катталган күндөн 

тартып; 

2) импортко КНСти шарттуу эсептөө режимин колдонгон 

субъекттерден тышкары, иштеп жаткан субъекттер үчүн - салык төлөөчү 

бирдиктүү салыктын негизинде салык салуунун жөнөкөйлөтүлгөн 

системасы боюнча каттоо жөнүндө арыз берген айдан кийинки айдын 

биринчи күнүнөн тартып; 

3) импортко КНСти шарттуу эсептөө режимин колдонгон субъекттер 

үчүн - импортко КНСти шарттуу эсептөө режими колдонулган күндөн 

тартып. 

56
2
. Чекене сатуудан алынуучу салыктын негизинде салык салуунун 

жөнөкөйлөтүлгөн системасын колдонууну каалаган жеке ишкер салыктык 

катталган жери боюнча салык органына арыз берүүгө милдеттүү. 

56
3
. Чекене сатуудан алынуучу салыктын негизинде салык салуунун 

жөнөкөйлөтүлгөн системасы боюнча каттоо төмөнкүчө күчүнө кирет: 

1) жаңы катталган субъекттер үчүн - салыктык катталган күндөн 

тартып; 

2) иштеп жаткан субъекттер үчүн - субъект чекене сатуудан 

алынуучу салыктын негизинде салык салуунун жөнөкөйлөтүлгөн 

системасы боюнча каттоо жөнүндө арыз берген айдан кийинки айдын 

биринчи күнүнөн тартып; 

3) ыктыярдуу патенттин негизинде салыктарды төлөөчү субъекттер 

үчүн - чекене сатуудан алынуучу салыктын негизинде салык салуунун 
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жөнөкөйлөтүлгөн системасы боюнча каттоо жөнүндө арыз берилген 

күндөн тартып.»; 

- төмөнкүдөй мазмундагы 57
1
-пункт менен толукталсын: 

«57
1
. Салык органы салык төлөөчү тарабынан чекене сатуудан 

алынуучу салыктын негизинде салык салуунун жөнөкөйлөтүлгөн 

системасы боюнча салыктын төлөнгөнү жөнүндө чечим кабыл алгандан 

кийин: 

- салык төлөөчүлөргө салык салууну башкаруу боюнча маалыматтык 

системага маалыматтарды киргизет; 

- FORM STI-025 формасы боюнча салык төлөөчүнүн каттоо 

картасын толтурат;  

- каттоо картасынын бир нускасын салык төлөөчүгө берет 

(жиберет).»; 

- 58-пункту күчүн жоготту деп таанылсын; 

- 67-пунктунун 3 жана 4-пунктчалары күчүн жоготту деп таанылсын; 

- жогоруда аталган Жобонун 3-тиркемеси күчүн жоготту деп 

таанылсын; 

- Жобонун 7-тиркемесинин 1-пунктунун «в» жана «г» пунктчалары 

төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: 

«в) «4» - Кыргыз Республикасынын резиденти болуп саналган жана 

ыйгарым укуктуу каттоо органында мамлекеттик каттоодон өткөн 

юридикалык жактын филиалы, өкүлчүлүгү; 

г) «5» - эл аралык келишимдерге жана макулдашууларга ылайык 

түзүлгөн дипломатиялык өкүлчүлүк же уюм же эл аралык уюмдардын 

долбоорлору;»; 

2) жогоруда аталган токтом менен бекитилген Кошумча нарк салыгы 

боюнча салык төлөөчүлөрдү каттоо тартиби жөнүндө жободо: 

- 4-пунктундагы «берилген (REG STI-001) формасындагы кошумча 

нарк салыгын төлөөчү катары каттоо жөнүндө арыздын негизинде, 

субъекттин салыктык каттоо орду боюнча ушул Жобонун 1-тиркемесине» 

деген сөздөр «ыйгарым укуктуу салык органы бекиткен форма боюнча 

берилген КНС төлөөчү катары каттоо жөнүндө арыздын негизинде, 

субъекттин салыктык катталган орду боюнча» деген сөздөр менен 

алмаштырылсын; 

- 12-пункту төмөнкүдөй мазмундагы 4-пунктча менен толукталсын: 

«4) салык салынуучу субъект Кыргыз Республикасынын Салык 

кодексинин 277
1
-беренесинде белгиленген режимди колдонууну каалаган 

учурда.». 

- 13-пунктунун биринчи абзацы төмөнкүдөй редакцияда 

баяндалсын: 

«13. Ушул Жобонун 12-пунктунун 1, 2 жана 4-пунктчаларында 

каралган учурларда салык төлөөчү же атайын администратор салыктык 

катталган орду боюнча салык органына ыйгарым укуктуу салык органы 

тарабынан бекитилген форма боюнча түзүлгөн КНС боюнча каттоону 

жокко чыгаруу жөнүндө арыз менен кайрылышат.»; 
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- жогоруда аталган Жобонун 1 жана 3-тиркемелери күчүн жоготту 

деп таанылсын; 

3) жогоруда аталган токтом менен бекитилген Рейддик салыктык 

контроль жүргүзүү жана материалдарын тариздөө тартиби жөнүндө 

жободо: 

- 2-пунктунда: 

сегизинчи абзацындагы «жалданган жумушчулар менен эмгек 

келишимдеринин жоктугу жана» деген сөздөр алып салынсын; 

он үчүнчү абзацы «тийиштүү» деген сөздөн кийин 

«идентификациялоо каражаттарысыз жана» деген сөздөр менен 

толукталсын; 

төмөнкүдөй мазмундагы он бешинчи абзац менен толукталсын: 

«- Кыргыз Республикасынын Өкмөтү тарабынан аныкталган 

тартипте акциздик жана маркалануучу товарларды эсепке алуунун 

автоматташтырылган системасын колдонуу.»; 

- 3-пунктундагы «өзүнчө салык төлөөчүгө карата салык органы 

тарабынан берилген көрсөтмөнүн негизинде (1-тиркеме) контролдук сатып 

алууну кошпогондо» деген сөздөр «салык органы тарабынан берилген 

көрсөтмөнүн негизинде (1-тиркеме) өзүнчө салык төлөөчүгө  же анын 

өзгөчөлөнгөн бөлүмүнө карата» деген сөздөр менен алмаштырылсын;  

- 4-пункту төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: 

«4. Рейддик салыктык контроль жүргүзүүгө көрсөтмө ыйгарым 

укуктуу салык органынын маалыматтык системасы аркылуу таризделет, 

салык органынын жетекчиси же жетекчиcинин орун басары тарабынан кол 

коюлат жана гербдүү мөөр менен күбөлөндүрүлөт.»; 

- 6-пункту төмөнкүдөй мазмундагы экинчи абзац менен 

толукталсын: 

«Салык төлөөчү тарабынан товарларды, жумуштарды жана кызмат 

көрсөтүүлөрдү эсепке алуунун программалык каражаттары колдонулган 

учурда текшерүүчүлөр салык төлөөчүдөн же чарба жүргүзүүчү субъекттин 

жооптуу адамынан мындай программалык каражаттар аркылуу төлөөгө 

берилген документтердин суммасы боюнча жыйынтыкталган маалыматты 

камтыган орто аралык отчетту чыгарып берүүнү талап кылат.»; 

- төмөнкүдөй мазмундагы 7
1
-пункт менен толукталсын: 

«7
1
. Эгерде текшерилүүчү объектте бир нече ККМ колдонулса, анда 

кассалык тартипти текшерүү ар бир ККМ боюнча жүргүзүлөт.»; 

- 9-пунктунун онунчу абзацындагы  «жалданма жумушчулардын 

саны жана эмгек келишиминин болушу» деген сөздөр «жалданма 

жумушчунун аты-жөнүн жана ИСНин көрсөтүү менен жалданма 

жумушчулардын саны» деген сөздөр менен алмаштырылсын; 

- төмөнкүдөй мазмундагы 9
1
-пункт менен толукталсын: 

«9
1
. Салык органынын кызмат адамынын талабы боюнча чарба 

жүргүзүүчү субъекттин жооптуу адамы же жетекчиси тарабынан ушул 

Жобонун 12-тиркемесине ылайык аты-жөнүн, ИСНин жана ээлеген кызмат 

ордун көрсөтүү менен жалданма жумушчулардын тизмеси берилет.»; 
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- 10-пунктунда: 

биринчи абзацы төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: 

«10. Чарба жүргүзүүчү субъекттерде сатылуучу товарларга Кыргыз 

Республикасынын бухгалтердик эсеп жөнүндө мыйзамдарына жана салык 

мыйзамдарына ылайык таризделген документтер болууга тийиш.»; 

үчүнчү абзацындагы «КНСтин эсеп-фактуралары» деген сөздөр 

«эсеп-фактуралар» деген сөздөр менен алмаштырылсын; 

төртүнчү абзацы күчүн жоготту деп таанылсын; 

- төмөнкүдөй мазмундагы 11
1
-пункт менен толукталсын: 

«11
1
. Товарларды сатуу фактылары болгондо салык төлөөчү 

тарабынан КНС боюнча отчет нөлдүк көрсөткүч менен берилген же 

кийинки катар 2 календардык айдын ичинде КНС боюнча отчет 

берилбеген учурда, ошондой эле ишкердик ишти салыктык каттоосуз 

жүргүзгөн учурда, салыктык контролдун жүрүшүндө мындай укук рейддик 

салыктык контроль жүргүзүүгө көрсөтмөдө көрсөтүлгөн учурда гана 

товардык-материалдык баалуулуктардын калдыктары алынат,  анын 

жыйынтыктары товардык-материалдык баалуулуктардын калдыктарын 

бөлүп-бөлүп (чогуу) алуу актысында (5-тиркеме) көрсөтүлөт.»; 

- 12-пунктундагы «8-пунктун» деген сөздөр «талаптарын» деген сөз 

менен алмаштырылсын; 

- 13-пункту төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: 

«13. Рейддик салыктык контроль жүргүзүү актысынын 7-пунктунда 

ККМдин же Кыргыз Республикасынын салык мыйзамдарынын 

ченемдерине ылайык так отчеттуулук бланкы жөнүндө жазуу жазылат.»; 

- 15-пункту күчүн жоготту деп таанылсын; 

- 17-пунктундагы «кассир-опперационисттин китеби боюнча 

көрсөткүчтөр менен салыштырылат, алардын ортосундагы айырма 

рейддик салык контролу учурундагы кассадагы накталай акча 

каражаттарынын калдыктарынын суммасына дал келиши керек» деген 

сөздөр «рейддик салыктык контроль жүргүзүү учурундагы кассадагы 

накталай акча каражаттарынын иш жүзүндөгү калдыгы менен 

салыштырылат» деген сөздөр менен алмаштырылсын;  

- 18-пункту төмөнкүдөй мазмундагы төртүнчү абзац менен 

толукталсын: 

«Чарба жүргүзүүчү субъекттин жооптуу адамы түшүндүрмө 

берүүдөн баш тарткан учурда рейддик салыктык контроль жүргүзүү 

актысынын  

12-пунктунда түшүндүрмө берүүдөн баш тартуу жөнүндө маалымат 

көрсөтүлөт.»; 

- төмөнкүдөй мазмундагы 18
1
-18

4
-пункттар менен толукталсын: 

«18
1
. Кассадагы акча каражаттарынын ашыкча болуу фактысы 

ырасталган учурда чарба жүргүзүүчү субъекттин жооптуу адамы же 

жетекчиси белгиленген ашыкча суммага ККМ аркылуу чек чыгарып 

берүүгө милдеттүү. 
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18
2
. Субъект тарабынан товарларды, жумуштарды жана кызмат 

көрсөтүүлөрдү эсепке алуунун программалык каражаты колдонулган 

учурда чарба жүргүзүүчү субъекттин жооптуу адамы же жетекчиси салык 

органынын кызмат адамынын талабы боюнча белгилүү убакыт мезгили 

үчүн документти басып чыгарууга милдеттүү, ал рейддик салыктык 

контроль жүргүзүү актысына тиркелет, ал эми документ боюнча сумма 

рейддик салыктык контроль жүргүзүү актысынын 10-пунктуна киргизилет. 

18
3
. Документтин көрсөткүчтөрү ККМдин айрылбаган контролдук 

чегинин көрсөткүчтөрү (X-отчету) менен салыштырылат жана алардын 

ортосундагы көрсөткүчтөр бири-бирине дал келиши керек. 

18
4
. Эгерде документтин көрсөткүчтөрү ККМдин контролдук 

чегинин көрсөткүчүнөн көп болсо, анда айырманын (ашыкчасынын) 

суммасы ККМди колдонбоону ырастоо болуп саналат. Мында рейддик 

салык контролунун актысынын «Эскертүү» графасына тиешелүү жазуу 

жазылат жана милдеттүү түрдө чарба жүргүзүүчү субъекттин жооптуу 

адамынан белгилүү болгон ылайык келбөөлөр тууралуу түшүндүрмө 

алынат, ал рейддик салыктык контроль жүргүзүү актысына тиркелет.»; 

- 19-пунктунда: 

биринчи абзацы «акциздик маркалардын,» деген сөздөрдөн кийин 

«идентификациялоо каражаттарынын же» деген сөздөр менен 

толукталсын; 

экинчи абзацы «акциз маркаларынын» деген сөздөрдөн кийин  

«, идентификациялоо каражаттарынын» деген сөздөр менен толукталсын; 

үчүнчү абзацы төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: 

«Акциздик маркалар, идентификациялоо каражаттары  жана/же 

контролдук идентификациялык белгилери жок болгон же шайкеш келбеген 

учурда, анын ичинде электрондук-маалыматтык элемент жана/же 

идентификациялоо каражаттары идентификацияланбаган учурда 

маркалануучу товарларды убактылуу алуу актысы (6-тиркеме) кошумча 

түзүлөт жана рейддик салыктык контроль жүргүзүү актысынын  

13-пунктуна тиешелүү жазуу жазылат. Маркалануучу товарларды 

убактылуу алуу актысында алынууга тийиш болгон товарлардын аталышы, 

саны, чен бирдиги, баасы жана суммасы көрсөтүлөт. Маркалануучу 

товарларды убактылуу алуу актысына салык органынын кызмат адамы 

жана чарба жүргүзүүчү субъекттин жооптуу адамы же ишкананын 

жетекчиси кол коёт, ошондой эле чарба жүргүзүүчү субъекттин жооптуу 

адамынан түшүндүрмө алынат, ал рейддик салыктык контроль жүргүзүү 

актысына тиркелет.»; 

- 21-пункту төмөнкүдөй мазмундагы үчүнчү абзац менен 

толукталсын: 

«Калыс күбөлөр жок болгон учурда сүрөт/видео фиксациялоо 

жүргүзүлөт жана мөөрлөө актысына – «кол коюудан баш тартты, мөөрлөө 

актысынын экинчи нускасы тапшырылды» жазуусу жазылат, ага күнүн 

көрсөтүү менен текшерүүчү кол коёт.»; 

- төмөнкүдөй мазмундагы 21
1
 -пункт менен толукталсын: 
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«21
1
. ЕАЭБге мүчө мамлекеттерден Кыргыз Республикасына 

товарларды ташып келген (импорттогон) субъекттерге  салыктык контроль 

жүргүзүүдө салык органы ташып келинген товардын иш жүзүндөгү 

көрсөткүчүнүн эсепке алуу документтеринде (коштомо кагазда, эсеп-

фактурада, товардык-транспорттук коштомо кагазда, эл аралык 

транспорттук коштомо кагазда (CMR) ж.б.) көрсөтүлгөн көрсөткүчтөргө 

ылайык келүүсүн аныктоо үчүн мүлк объектисин (автотранспорт 

каражаты, темир жол вагону, кампа, контейнер ж.б.) кароого укуктуу. 

Ылайык келбөө фактылары белгилүү болгон учурда «Эскертүү» 

графасына тиешелүү жазуу жазылат.»; 

- жогоруда аталган Жобонун 2-тиркемесинин 10-пунктундагы 

«Күндүн башталышына кассир-операционисттин китеби боюнча көрсөтмө 

(китепке акыркы жазуу жүргүзүлгөн күнгө)» деген сөздөр «Товарларды, 

жумуштарды жана кызмат көрсөтүүлөрдү эсепке алуунун программалык 

каражаты аркылуу басып чыгарылган документ боюнча» деген сөздөр 

менен алмаштырылсын; 

- жогоруда аталган Жобонун 6-тиркемесинин аталышындагы «Акциз 

тобундагы» деген сөздөр «Маркалануучу» деген сөз менен 

алмаштырылсын; 

- ушул токтомдун 4-тиркемесине ылайык редакциядагы 12-тиркеме 

менен толукталсын; 

4) жогоруда аталган токтом менен бекитилген Контролдук сатып 

алууну жүргүзүү тартиби жөнүндө жободо: 

- 2-пунктундагы  «накталай акчалар, банктык төлөм карточкалары 

жана чектери менен кызмат көрсөтүүдө» деген сөздөр 

«накталай/электрондук акчалар, банктык төлөм карталары жана башка 

төлөм инструменттери аркылуу жумуштарды аткарууда жана кызматтарды 

көрсөтүүдө» деген сөздөр менен алмаштырылсын;  

- 3-пункту төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: 

«3. Контролдук сатып алууну жүргүзүү максатында ыйгарым 

укуктуу салык органынын маалыматтык системасы аркылуу контролдук 

сатып алууну жүргүзүү укугуна көрсөтмө (1-тиркеме) таризделет. 

Көрсөтмөгө салык органынын жетекчиси же жетекчисинин орун басары 

тарабынан кол коюлууга жана гербдүү мөөр менен күбөлөндүрүлүүгө 

тийиш.»; 

- 4-пунктундагы «болгондугуна» деген сөз «, анын ичинде ыйгарым 

укуктуу салык органынын маалыматтык системасы аркылуу алынган 

маалыматтарга» деген сөздөр менен алмаштырылсын жана «рейддик» 

деген сөз алып салынсын;  

- 6-пунктундагы «отчет (Х-отчет), басып берүүнү» деген сөздөр 

«отчетту (Х-отчет) басып берүүнү жана субъект өз ишин жүргүзүүдө аны 

пайдаланган учурда  товарларды, жумуштарды жана кызмат 

көрсөтүүлөрдү эсепке алуунун программалык каражаты аркылуу орто 

аралык отчетту камтыган документти (мындан ары – документ) басып 

чыгарууну,» деген сөздөр менен алмаштырылсын; 

file:///C:/Users/degenbaeva/AppData/Local/Temp/Toktom/46bee32c-e72c-4334-a2d8-5b396c7bec04/document.htm%23pr1
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- 8-пункту «(Х-отчет)» деген сөздөрдөн кийин «жана басып 

чыгарылган документ» деген сөздөр менен толукталсын; 

- төмөнкүдөй мазмундагы 9
1
-9

4
-пункттар  менен толукталсын: 

«9
1
. Кассадагы акча каражаттарынын ашыкча болуу фактысы 

ырасталган учурда чарба жүргүзүүчү субъекттин жооптуу адамы же 

жетекчиси белгиленген ашыкча суммага контролдук-кассалык машина 

аркылуу чек чыгарууга милдеттүү. 

9
2
. Субъект тарабынан товарларды, жумуштарды жана кызмат 

көрсөтүүлөрдү эсепке алуунун программалык каражаты колдонулган 

учурда чарба жүргүзүүчү субъекттин жооптуу адамы же жетекчиси салык 

органынын кызмат адамынын талабы боюнча белгилүү убакыт мезгили 

үчүн документти басып чыгарууга милдеттүү, ал Актыга тиркелет. 

9
3
. Документтин көрсөткүчтөрү контролдук-кассалык машинанын 

чегинин көрсөткүчтөрү менен салыштырылат жана алардын ортосундагы 

көрсөткүчтөр бири-бирине дал келүүгө тийиш. 

9
4
. Эгерде документтин көрсөткүчтөрү контролдук-кассалык 

машинанын чегинин көрсөткүчүнөн көп болсо, анда айырманын 

(ашыкчасынын) суммасы контролдук-кассалык машинаны колдонбоону 

ырастоо болуп саналат. Мында Актынын «Эскертүү» графасында 

төмөнкүдөй тиешелүү жазуу жазылат: – «калк менен ККМ колдонбостон, 

бирок документ берүү менен өз ара акчалай эсептешүү фактысы 

белгиленди» жана чарба жүргүзүүчү субъекттин жооптуу адамынан 

милдеттүү тартипте аныкталган ылайык келбөө фактысы жөнүндө 

түшүндүрмө алынат, ал Актыга тиркелет.»; 

- 12-пунктунда: 

биринчи абзацындагы «салык органы тарабынан берилген 

контролдук-кассалык машинелерди каттоо баракчасында көрсөтүлгөн» 

деген сөздөр «ыйгарым укуктуу салык органынын маалыматтык 

системасындагы» деген сөздөр менен алмаштырылсын; 

төмөнкүдөй мазмундагы сегизинчи абзац менен толукталсын: 

«е) ККМ колдонбостон, бирок товарларды, жумуштарды жана 

кызмат көрсөтүүлөрдү эсепке алуунун программалык каражаты аркылуу 

басып чыгарылган документти сатып алуучунун колуна берүү менен.»; 

- 13-пунктундагы «Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн  

1996-жылдын 1-ноябрындагы № 513 «Чарба субъекттеринин ишине 

мамлекеттик салык контролун күчөтүү боюнча кээ бир чаралар жөнүндө» 

токтомуна» деген сөздөр «Кыргыз Республикасынын салык 

мыйзамдарына» деген сөздөр менен алмаштырылсын; 

- 14-пункту төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: 

«14. Акт түзүүдө сатылуучу товарларга баалыктардын (тейлөө 

чөйрөсүндө - көрсөтүлүүчү кызматтарга прейскуранттардын, коомдук 

тамактануу чөйрөсүндө - ар бир тамакка жана суусундуктарга бааны жазуу 

менен менюнун), ошондой эле ыйгарым укуктуу салык органы тарабынан 

бекитилген форма боюнча контролдук-кассалык чектин талаптарынын 

зарылдыгы жөнүндө маалыматтардын болушуна да көңүл буруу зарыл. 
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Баалыктардын жана маалыматтардын жоктугу Кыргыз Республикасынын 

Салык кодексинин 110-беренесинин талаптарын бузуу болуп эсептелет.»; 

- 21-пунктунда: 

1) биринчи абзацы «Кыргыз Республикасынын Салык кодексинин» 

деген сөздөрдөн кийин «110,» деген цифра менен толукталсын; 

2) төмөнкүдөй мазмундагы үчүнчү абзац менен толукталсын: 

«Калыс күбөлөр (күбөлөр) жок болгон учурда фото/видеофиксация 

жүргүзүлөт жана тоскоолдук көрсөтүү протоколунда: «кол коюудан баш 

тарттым, тоскоолдук көрсөтүү протоколунун экинчи нускасы берилди» 

деген жазуулар киргизилет, ага күнүн көрсөтүү менен текшерүүчү кол 

коёт.»; 

- жогоруда аталган Жобонун 2-тиркемесинде: 

1) төмөнкүдөй мазмундагы 2
1
-пункту менен толукталсын: 

«2
1
. _______________________________ ыйгарым укуктуу салык 

органы бекиткен форма боюнча контролдук-кассалык чекти талап кылуу 

зарылдыгы жөнүндө маалыматтын бар болушу.»; 

7-пункту төмөнкүдөй мазмундагы «е» пунктчасы менен 

толукталсын: 

«е) ККМды (КОБду) колдонуусуз, бирок товарларды, жумуштарды 

жана кызмат көрсөтүүлөрдү эсепке алуучу программалык каражат аркылуу 

басып чыгарылган документти сатып алуучунун колуна берүү менен.»; 

3) төмөнкүдөй мазмундагы 9
1
-пункт менен толукталсын: 

«9
1
. Товарларды, жумуштарды жана кызмат көрсөтүүлөрдү эсепке 

алуучу программалык каражат аркылуу басып чыгарылган ______-ж. 

«_______»___________  документ боюнча көрсөткүч, сумма 

__________________________________________________________  

         (цифра менен жана жазуу түрүндө, документ актыга 

тиркелет).». 

4. Кыргыз Республикасынын 2012-жылдын 16-февралындагы № 100 

«Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнө караштуу Мамлекеттик салык 

кызматы жөнүндө» токтомуна төмөнкүдөй өзгөртүүлөр киргизилсин: 

жогоруда аталган токтом менен бекитилген Кыргыз 

Республикасынын Өкмөтүнө караштуу Мамлекеттик салык кызматы 

жөнүндө жободо: 

- 7-пункту төмөнкүдөй мазмундагы абзац менен толукталсын: 

«- салыктык каттоо, салыктар жана мамлекеттик социалдык 

камсыздандыруу төгүмдөрү боюнча карыздар жөнүндө маалым каттардын 

жана аларды берүү боюнча арыздардын формаларын белгилейт.»; 

- 8-пункту төмөнкүдөй мазмундагы жыйырма жетинчи – отуз 

биринчи абзацтар менен толукталсын: 

 «- функциялык багыттарына шайкештик келүүсүнө фискалдык 

программалык камсыздоого текшерүү жүргүзүү; 

- төмөнкүдөй учурларда товардык-материалдык баалуулуктардын 

калдыктарын алуу: 

toktom://db/85930#st_110
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а) салык төлөөчү нөлдүк көрсөткүчтөр менен КНС боюнча 

отчеттуулукту бергенде же товарларды сатуу фактылары болгондо 

кийинки катары менен келген 2 календардык айдын ичинде КНС боюнча 

отчеттуулукту салык төлөөчү бербегенде; 

б) ишкердикти салыктык каттоосуз жүргүзгөндө; 

- салыктык контролду жүргүзүүдө – ишин салыктык каттоосуз 

жана/же патенттин негизинде салыкты төлөөсүз ишке ашырган учурларда 

салык төлөөчүнүн ишкердик ишине байланышкан мүлк объекттери 

мөөрлөп бекитилет.». 

- төмөнкүдөй мазмундагы 12
1
-пункт менен толукталсын: 

 «12
1
. Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнө караштуу Мамлекеттик 

салык кызматынын аймактык органдары Кыргыз Республикасынын салык 

жана банк мыйзамдарында, Кыргыз Республикасынын социалдык 

камсыздандыруу жөнүндө мыйзамдарында белгиленген учурларда салык 

төлөөчүлөрдүн жазуу жүзүндөгү арызы боюнча салыктык каттоо, 

салыктык жана мамлекеттик социалдык камсыздандыруу боюнча 

камсыздандыруу төгүмдөрү боюнча карыздар жөнүндө, ошондой эле 

юридикалык жактарды, филиалдарын (өкүлчүлүктөрүн) мамлекеттик 

каттоо жөнүндө маалым каттарды берүүгө милдеттүү.». 

5. Кыргыз Республикасынын 2015-жылдын 22-апрелиндеги № 234 

«Кыйыр салыктар боюнча салык отчетунун, товарларды ташып келүү жана 

кыйыр салыктарды төлөө жөнүндө арыздын, акциздик товарларды 

алдыдагы алуу, товарларды ташып келүү (ташып кетүү) жөнүндө 

кабарлоонун формаларын жана аларды толтуруу тартиптерин бекитүү 

тууралуу» токтомуна төмөнкүдөй өзгөртүүлөр киргизилсин: 

1) жогоруда аталган токтом менен бекитилген Кыйыр салыктар 

боюнча отчеттун формасы (FORM STI-123) ушул токтомдун 5-

тиркемесине ылайык редакцияда баяндалсын; 

2)  жогоруда аталган токтом менен бекитилген Кыйыр салыктар 

боюнча отчеттун формасын толтуруу жана берүү тартибинде: 

- 2-пункту төмөнкүдөй мазмундагы он биринчи абзац менен 

толукталсын: 

«- Товарлардын импортуна КНС шарттуу эсептөө режими 

колдонулган товарлардын реестри» (FORM STI-123-010) отчетуна карата 

10-тиркемеден.»; 

- төмөнкүдөй мазмундагы  30
1
-пункт менен толукталсын:  

«30
1
. 055 уячада товардын импортуна шарттуу эсептелген КНС 

суммасы көрсөтүлөт.    

Бул уячага Отчеттун тиркемесинин (FORM STI-123-010)  

7-графасынын чоңдугу которулат.»; 

- 33-пунктундагы «055» деген цифралар «056» деген цифралар менен 

алмаштырылсын; 

- төмөнкүдөй мазмундагы 12-глава менен толукталсын:  
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«12. «Товарлардын импортуна КНС шарттуу эсептөө режими 

колдонулган товарлардын реестри» (FORM STI-123-010) кыйыр салыктар 

боюнча отчетуна 10-тиркеменин формаларын толтуруу 

 

125. «Товарлардын импортуна КНС шарттуу эсептөө режими 

колдонулган товарларын реестри» отчетуна 10-тиркемеде (FORM STI-123-

010) (мындан ары – 10-тиркеме) Кыргыз Республикасынын Салык 

кодексинин 277
1
-беренесинде белгиленген режимди колдонгон субъекттер 

тарабынан Кыргыз Республикасынын аймагына импорттолгон товарлар 

жөнүндө маалыматтар көрсөтүлөт. 10-тиркеменин (FORM STI-123-010) 

уячаларын толтуруу төмөнкүдөй тартипте жүргүзүлөт. 

126. 10-тиркеменин 102, 103, 104, 107, 201 жана 202-уячаларында 

көрсөтүлгөн маалыматтар Отчеттун (FORM STI-123) тийиштүү 

уячаларында көрсөтүлгөн маалыматтарга окшош болушу керек.  

127. 1-графасында саптын катар номери көрсөтүлөт. 

128. 2-графасында отчеттук салыктык мезгилдин ичинде 

импорттолгон товардын аталышын көрсөтүү керек. 

129. 3-графасында импорттолуучу товарлардын он сандуу ТЭИ ТН 

кодун көрсөтүү керек. 

130. 4-графасында өлчөө бирдиги көрсөтүлөт. 

131. 5-графасында импорттолгон товарлардын санын көрсөтүү керек. 

132. 6-графасында коштоочу документтерге (келишим, инвойс, эсеп-

фактура) ылайык товарлардын наркы көрсөтүлөт. 

133. 7-графасында товарлардын импортуна КНС шарттуу эсептөө 

суммасы көрсөтүлөт. 

134. 5, 6 жана 7-графаларында «Жалпы» сабынын мааниси Реестрдин 

ар бири барагы боюнча чыгарылышы керек. Реестрдин акыркы 

барагындагы «Реестр боюнча бардыгы» сабы кезектеги жана акыркы 

барактары боюнча жыйынтыктарды кошуу жолу менен толтурулат.  

135. «КНС шарттуу эсептөө суммасы» 7-графасынын жыйынды 

мааниси Отчеттун 055-уячасына которулат. 

Эскертүү: Кыргыз Республикасынын Салык кодексинин  

277-1-беренесине ылайык белгиленген мөөнөттө товарлардын экспорту 

ырасталбаган учурда депозиттик эсепке төлөнгөн импортко КНС суммасы 

бюджетке которулат жана салык төлөөчү такталган Отчетту берүүгө 

милдеттүү, мында салык салынган импорттун наркы жана импортко КНС 

суммасы ушул Тартиптин 27-пунктуна ылайык Отчеттун 050 жана  

051-уячасында көрсөтүлөт.   

136. 10-тиркемеге ушул Тартиптин 34-пунктуна ылайык кол коюлат 

жана ал мөөр менен күбөлөндүрүлөт. 

6. Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2016-жылдын  

30-апрелиндеги № 228 «Бирдиктүү салык декларациясынын формаларын, 

аларды толтуруу жана берүү тартибин бекитүү жөнүндө» токтомуна 

төмөнкүдөй өзгөртүүлөр киргизилсин: 
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1) жогоруда аталган токтом менен бекитилген Ишкердик иш 

жүргүзбөгөн жеке адамдын бирдиктүү салык декларациясын (FORM STI-

100) толтуруу жана берүү тартибинде: 

- 4
1
-пунктунун экинчи абзацы төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: 

«Ар кайсы жерлерде (райондордо) катталган жана/же жайгашкан 

мүлк объектилери жана/же жер участоктору боюнча салыкты эсептөө 

салык төлөөчүнүн салыктык же эсептик катталган жери боюнча аталган 

тиркемелердин өзүнчө барагына өз-өзүнчө жүргүзүлөт. Бишкек шаарынын 

чегинде катталган жана/же жайгашкан мүлк объектилери жана/же жер 

участоктору боюнча салыкты эсептөө салык төлөөчүнүн салыктык 

катталган жери боюнча жүргүзүлөт.»; 

2) жогоруда аталган токтом менен бекитилген Уюмдун бирдиктүү 

салык декларациясын (FORM STI-101) толтуруу жана берүү тартибинде:  

- 3
1
-пунктунун экинчи абзацы төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: 

«Ар кайсы жерлерде (райондордо) катталган жана/же жайгашкан 

мүлк объектилери жана/же жер участоктору боюнча салыкты эсептөө 

салык төлөөчүнүн салыктык же эсептик катталган жери боюнча аталган 

тиркемелердин өзүнчө барагына өз-өзүнчө жүргүзүлөт. Бишкек шаарынын 

чегинде катталган жана/же жайгашкан мүлк объектилери жана/же жер 

участоктору боюнча салыкты эсептөө салык төлөөчүнүн салыктык 

катталган жери боюнча жүргүзүлөт.»; 

3) жогоруда аталган токтом менен бекитилген Ишкердик иш 

жүргүзгөн жеке адамдын бирдиктүү салык декларациясын (FORM STI-102) 

толтуруу жана берүү тартибинде: 

- 3
1
-пунктунун экинчи абзацы төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: 

«Ар кайсы жерлерде (райондордо) катталган жана/же жайгашкан 

мүлк объектилери жана/же жер участоктору боюнча салыкты эсептөө 

салык төлөөчүнүн салыктык же эсептик катталган жери боюнча аталган 

тиркемелердин өзүнчө барагына өз-өзүнчө жүргүзүлөт. Бишкек шаарынын 

чегинде катталган жана/же жайгашкан мүлк объектилери жана/же жер 

участоктору боюнча салыкты эсептөө салык төлөөчүнүн салыктык 

катталган жери боюнча жүргүзүлөт.»; 

4) жогоруда аталган токтом менен бекитилген Салык салынуучу 

кирешеси жок жеке адамдын бирдиктүү салык декларациясын (FORM STI-

103) толтуруу жана берүү тартибинде: 

- 4
1
-пунктунун экинчи абзацы төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: 

«Ар кайсы жерлерде (райондордо) катталган жана/же жайгашкан 

мүлк объектилери жана/же жер участоктору боюнча салыкты эсептөө 

салык төлөөчүнүн салыктык же эсептик катталган жери боюнча аталган 

тиркемелердин өзүнчө барагына өз-өзүнчө жүргүзүлөт. Бишкек шаарынын 

чегинде катталган жана/же жайгашкан мүлк объектилери жана/же жер 

участоктору боюнча салыкты эсептөө салык төлөөчүнүн салыктык 

катталган жери боюнча жүргүзүлөт.». 

7. Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2018-жылдын  

22-январындагы № 45 «Мамлекеттик жана муниципалдык кызмат 
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орундарын ээлеп турган же ээлеген адамдардын кирешелерин, 

чыгымдарын, милдеттенмелерин жана мүлкүн декларациялоо жөнүндө» 

Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын талаптарын ишке ашыруу 

боюнча чаралар жөнүндө» токтомуна төмөнкүдөй өзгөртүүлөр 

киргизилсин: 

жогоруда аталган токтом менен бекитилген Мамлекеттик жана 

муниципалдык кызмат ордун ээлеп турган же ээлеген жеке жактын 

бирдиктүү салык декларациясын (FORM STI-155) толтуруу жана берүү 

тартибинде: 

- 4
1
-пунктунун экинчи абзацы төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: 

«Ар кайсы жерлерде (райондордо) катталган жана/же жайгашкан 

мүлк объектилери жана/же жер участоктору боюнча салыкты эсептөө 

салык төлөөчүнүн салыктык же эсептик катталган жери боюнча аталган 

тиркемелердин өзүнчө барагына өз-өзүнчө жүргүзүлөт. Бишкек шаарынын 

чегинде катталган жана/же жайгашкан мүлк объектилери жана/же жер 

участоктору боюнча салыкты эсептөө салык төлөөчүнүн салыктык 

катталган жери боюнча жүргүзүлөт.». 

8. Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2018-жылдын  

31-июлундагы № 357 «Кыргыз Республикасынын Салык кодексинин 345, 

352 жана 355-беренелеринин жана мамлекеттик социалдык 

камсыздандыруу чөйрөсүндөгү мыйзамдардын талаптарын ишке ашыруу 

боюнча чаралар жөнүндө» токтомуна төмөнкүдөй өзгөртүүлөр 

киргизилсин: 

1) 1-пункту төмөнкүдөй мазмундагы онунчу жана он биринчи 

абзацтар менен толукталсын:  

«- чекене сатуу салыгын төлөгөн субъектте эмгектенген жалданма 

кызматкерге электрондук патенттин формасы, 9-тиркемеге ылайык; 

- чекене сатуу салыгын төлөгөн субъектте эмгектенген жалданма 

кызматкерге патенттин формасы, кагаз жүзүндө 10-тиркемеге ылайык;» 

2) ушул токтомдун 6 жана 7-тиркемелерине ылайык 9 жана  

10-тиркемелер менен толукталсын; 

3) жогоруда аталган токтом менен бекитилген Салык органдарында 

патентти кагаз жүзүндө же электрондук форматта берүүнүн тартибинде: 

- биринчи абзацы «патент алууга» деген сөздөрдөн кийин «же чекене 

сатуудан алынуучу салыктын негизиндеги салык салуунун 

жөнөкөйлөтүлгөн системасына» деген сөздөр менен толукталсын;   

- 11-пунктунун экинчи абзацы «патент алууга» деген сөздөрдөн 

кийин «же чекене сатуудан алынуучу салыктын негизиндеги салык 

салуунун жөнөкөйлөтүлгөн системасына» деген сөздөр менен 

толукталсын; 

- 20-пунктунун 4-пунктчасы «патент алууга» деген сөздөрдөн кийин 

«же чекене сатуудан алынуучу салыктын негизиндеги салык салуунун 

жөнөкөйлөтүлгөн системасына» деген сөздөр менен толукталсын;  

- 21-пунктунда: 

төртүнчү абзацы төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: 

toktom://db/150159
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«Жалданма кызматкерге патент төмөнкүдөй учурларда берилет:»; 

төмөнкүдөй мазмундагы бешинчи жана алтынчы абзацтар менен 

толукталсын:  

- жумуш берүүчүдө жарактуу милдеттүү патент жана арызда 

көрсөтүлгөн мөөнөткө гана болсо; 

- чекене сатуу салыгынын негизинде салык салуунун 

жөнөкөйлөтүлгөн системасы боюнча ишин жүзөгө ашырган жумуш 

берүүчүгө арызда көрсөтүлгөн мөөнөткө гана берилет.». 

9. Кыргыз Республикасынын 2019-жылдын 18-ноябрындагы № 609 

«Салык постун орнотуу тартибин бекитүү жөнүндө» токтомуна 

төмөнкүдөй өзгөртүүлөр киргизилсин: 

жогоруда аталган токтом менен бекитилген Салык постун орнотуу 

тартибинде: 

- 2, 4, 6, 10-пункттары жана 4-параграфтын аталышы «соода» деген 

сөздөн кийин «, калкка кызмат көрсөтүү» деген сөздөр менен толукталсын; 

- төмөнкүдөй мазмундагы 24
1
 – 24

6
-пункттар менен толукталсын: 

«24
1
. Аралыктык ККМ контролдук-кассалык чегинин көрсөткүчтөрү 

(айрылбаган отчет) салык посту учурунда кассадагы накталай акча 

каражаттарынын иш жүзүндөгү калдыгы менен салыштырылат.  

24
2
. Эгер кассадагы накталай акча каражаттары салык посту 

учурунда бир күндө кассадан өткөрүлгөн суммадан көп болсо, ашык сумма 

ККМ колдонулбагандыгын ырастайт. Мында Салык постунун 

натыйжалары жөнүндө актынын «Салык постунун ишинин жыйынтыгы 

боюнча төмөнкүлөр аныкталды» бөлүмүнө төмөнкүдөй жазуулар жазылат:  

- 6-пунктунда – «ККМ колдонбоо»;  «чек урулган эмес»; «бузук 

ККМ»;  «чек бербөө» чагылдырылат; 

- 10-пунктунда (ашыкча же кем чыккан учурда) ашыкча же кем 

сумма чагылдырылат (цифра жана жазуу менен), мында субъекттен же 

субъекттин жооптуу адамынан милдеттүү түрдө түшүнүк кат алынат, ал 

Салык постунун натыйжалары жөнүндө актыга тиркелет. Түшүнүк кат 

берүүдөн баш тарткан учурда 10-пунктта түшүнүк катты берүүдөн баш 

тартуу жөнүндө маалымат көрсөтүлөт.   

24
3
.  Кассада ашыкча акча каражаттары фактысы ырасталган учурда 

субъект же субъекттин жооптуу адамы белгиленген ашыкча суммага ККМ 

аркылуу чек чыгарып берүүгө милдеттүү.      

24
4
. Субъект товарларды, жумуштарды жана кызмат көрсөтүүлөрдү 

эсепке алуунун программалык каражаттарын пайдаланган учурда субъект 

же субъекттин жооптуу адамы салык кызматы органынын кызматкеринин 

талабы боюнча убакыттын белгилүү мезгили үчүн документти басып 

чыгарууга милдеттүү, ал Салык постунун натыйжалары жөнүндө актыга 

тиркелет, ал эми документ боюнча сумма Салык постунун натыйжалары 

жөнүндө актынын «Салык постунун ишинин жыйынтыгы боюнча 

төмөнкүлөр аныкталды» бөлүмүнүн 8-пунктуна жазылат.  

24
5
. Документтин көрсөткүчтөрү аралыктык ККМ контролдук-

кассалык чегинин көрсөткүчтөрү (айрылбаган отчет) менен 



16 
 

салыштырылат, мында алардын ортосундагы көрсөткүчтөр бири-бирине 

ылайык келиши керек.   

24
6
. Эгерде документтин көрсөткүчү аралыктык ККМ контролдук-

кассалык чегинин көрсөткүчтөрүнөн (айрылбаган отчет) көп болсо, 

айырманын (ашыкча) суммасы ККМ колдонбогондугун ырастайт.  Мында 

Салык постунун натыйжалары жөнүндө актынын эскертүүсүндө тийиштүү 

жазуулар жазылат жана субъекттен жана субъекттин жооптуу адамынан 

шайкеш келбестиктин аныкталган фактысы жөнүндө түшүнүк кат алынат, 

ал Салык постунун натыйжалары жөнүндө актыга тиркелет.»; 

- 25-пунктунда: 

4-пунктча «тамактануу» деген сөздөн кийин «жана калкка кызмат 

көрсөтүү» деген сөздөр менен толукталсын; 

5-пунктча «тармагы» деген сөздөн кийин «жана калкка кызмат 

көрсөтүү» деген сөздөр менен толукталсын; 

- 26-пунктунда: 

он үчүнчү абзацындагы «операционист-кассирдин китепчеси» деген 

сөздөр «товарларды, жумуштарды жана кызмат көрсөтүүлөрдү эсепке 

алуунун программалык каражаты аркылуу басып чыгарылган документ» 

деген сөздөр менен алмаштырылсын; 

он жетинчи абзацы төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: 

«- төмөнкүдөй чөйрөлөрдө иш жүргүзгөн субъекттерде Салык 

постунун натыйжалары жөнүндө актынын эскертүүсүндө:»; 

төмөнкүдөй мазмундагы он сегизинчи – жыйырманчы абзацтар 

менен толукталсын: 

«а) коомдук тамактануу чөйрөсүндө – отуруучу орундардын, анын 

ичинде жайкы аянттагы орундардын саны, турак эмес жайдын аянты 

(жабык жана ачык жайларда); 

б) калкка кызмат көрсөтүү чөйрөсүндө – отуруучу орундардын, 

койка-орундардын саны же көрсөтүлүүчү кызматтардын түрлөрүнүн саны; 

в) курорттук-ден соолукту чыңдоо чөйрөсүндө – койка-орундардын 

саны, текшерүү учурунда жашаган адамдардын иш жүзүндөгү саны эсепке 

алуу каттоолорунда көрсөтүлгөн эс алуучулардын саны менен 

салыштыруунун жыйынтыгы, ошондой эле Кыргыз Республикасынын 

салык мыйзамдарын бузуунун башка аныкталган фактылары.»; 

- жогоруда аталган Тартиптин 11-тиркемесинин «Салык постунун 

ишинин жыйынтыгы боюнча төмөнкүлөр аныкталды» бөлүмүнүн  

8-пунктундагы «Кассир-операционисттин китеби боюнча көрсөткүч 

күндүн башында (кассир-операционисттин китебиндеги акыркы жазуунун 

датасына карата)» деген сөздөр «Товарларды, жумуштарды жана кызмат 

көрсөтүүлөрдү эсепке алуунун программалык каражаты аркылуу басып 

чыгарылган документ боюнча көрсөткүчтөр» деген сөздөр менен 

алмаштырылсын. 

10. Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2020-жылдын  

8-майындагы № 241 «Ал жеткис күчтүн жагдайларына байланыштуу 

социалдык-экономикалык кырдаалды турукташтыруу маселелери боюнча 
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айрым мыйзам актыларга өзгөртүүлөрдү киргизүү жөнүндө» Кыргыз 

Республикасынын Мыйзамын ишке ашыруу боюнча чаралар жөнүндө» 

токтомуна төмөнкүдөй өзгөртүүлөр киргизилсин: 

жогоруда аталган токтом менен бекитилген Салыктарды белгиленген 

сумма түрүндө төлөө жөнүндө салык контрактын түзүү, кайра түзүү, 

токтото туруу жана бузуу тартибинде: 

- 5-пункту күчүн жоготту деп таанылсын; 

- 8-пунктунун экинчи абзацындагы  «13 жана 14-пункттарында» 

деген сөздөр «14-пунктунда» деген сөздөр менен алмаштырылсын; 

- 13-пункту күчүн жоготту деп таанылсын; 

- төмөнкүдөй мазмундагы 25
1
-пункт менен толукталсын: 

«25
1
. Субъекттин айдын 15инен кийинки күндөн кийин берилген 

контрактты бузуу жөнүндө арызы салык органы тарабынан каралбайт жана 

ушул айдагы контракт боюнча салык милдеттенмелери толугу менен 

төлөнүүгө тийиш.»; 

- 31-пунктундагы «контракттын негизиндеги ишин белгилүү бир 

мезгилге» деген сөздөр «контрактты колдонууну белгилүү бир мезгилге» 

деген сөздөр менен алмаштырылсын; 

- 32-пунктундагы «салык контрактын колдонууну белгилүү бир 

мезгилге» деген сөздөр «контрактты колдонууну белгилүү бир мезгилге» 

деген сөздөр менен алмаштырылсын; 

- 33-пункту төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: 

«33. Салык органы берген материалдарды ыйгарым укуктуу салык 

органы карап чыгат жана кароонун жыйынтыгы боюнча салык органына 

контрактты колдонууну токтото турууга макулдугу же макул болуудан 

баш тартуусу жөнүндө тиешелүү жообун жиберет (мында контрактты 

колдонууну токтото туруу мезгили жана контракт боюнча салык 

милдеттенмесинин азайтылуучу суммасы көрсөтүлөт).»; 

- 34-пункту күчүн жоготту деп таанылсын; 

- 35-пункту төмөнкүдөй редакцияда баяндалсын: 

«35. Салык органы 3 жумуш күндүн ичинде ушул Тартиптин  

4-тиркемесине ылайык STI-119 формасы боюнча контрактты токтото 

туруу жөнүндө чечимди чыгарууга милдеттүү.»; 

- төмөнкүдөй мазмундагы 35
1
 жана 35

2
-пункттар менен толукталсын: 

«35
1
. Товарларды, жумуштарды жана кызмат көрсөтүүлөрдү сыртка 

ташып чыгуу жана/же жеткирүү жолу менен иш жүргүзгөн субъект 

салыктык контрактты колдонууну токтото туруу мезгилинде товарларды, 

жумуштарды жана кызмат көрсөтүүлөрдү сатуудан түшкөн пайданын 

суммасын Кыргыз Республикасынын Салык кодексине ылайык эсептөөгө 

жана салык төлөөгө милдеттүү.  

35
2
. Субъекттин айдын 15инен кийинки күндөн кийин (ал жеткис 

күчтүн жагдайлары пайда болгон мезгилден тышкары) берилген 

контрактты колдонууну токтото туруу жөнүндө арызы салык органы 

тарабынан каралбайт жана ушул айдагы контракт боюнча салык 

милдеттенмелери толугу менен төлөнүүгө тийиш.». 
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11. Ушул токтом расмий жарыяланган күндөн тартып он беш күн 

өткөндөн кийин күчүнө кирет. 

 

 

 

Премьер-министр          У.А.Марипов 

 


